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W i a d o m o ś c i  K r a j o w e *

- j . W i l n o . —
Za wiedzą Rządu Cesarskiego Uniwersytetu 

Wileńskiego, inatn honor oświadczyć publicznie 
wdzięczność i podziękowanie tyra wszystkim, któ
rzy w roku zeszłym Gabinet Zoologiczny przy tym- 
le Uniwersytecie darami swojemi łaskawie pomno* 
гус raczyli* Mam przy tem nadzieję, ze prawdzi* 
w i Miłośnicy Nauk przyrodzonych, nie zechcą i 
nadal opuścić naymuieyszey zręczności do zboga- 
cenia Gabinetu tuteyszego nowemi ofiarami; a ich 
imiona chlubne w dziejach tego zakładu zaymą 
mieysce.

Niejednokrotnie dały się słyszeć ubolewania 
wielu osób, że, przedmiotów zoologicznych przez 
czas długi zachować nie mogąc , zaniedbali zbio
rów w podobnym rodzaju; aby zapobiedz przeto tym 
niedogodnościom > poczytuję Za obowiązek podać 
środki, zabezpieczające exemplarze zoologiczne od 
prędkiego zepsucia.

1). Myśliwy, wychodzący dla polowania na 
zwierzęta lub ptaki, mające bydź przesłane do 
Gabinetu, powinien, oprócz strzelby, mieć jeszcze 
bibułę, bawełnę i szpilki»

Bawełna służy a) do zatkania rany strzało- 
wey , aby pióra u ptaków krwią nie przesiękały 
zbytecznie.

b). do zatknięcia nozdrzy i krtani przez dziób, 
ażeby ztamtąd limfa albo inna kleista wilgoć do 
piór nie wchodziła; do zwierząt ssących większych 
służą w tym celu pakuły; papier zaś służy do te
go, aby zastrzelone ptaki weń obwinąć, ułożywszy 
wprzód tak pióra , jak skrzydła gładko , porzą
dnie i w naturalnem położeniu, wtedy spina się 
szpilkami i ptak tak opatrzony do torby myśliw- 
skiey się wkłada.

2. ) Po zabiciu ptaka nie można wyrywać piór 
ze skrzydeł lub ogona, przewlekać ich przez noz
drza i zawieszać na nich u myśliwskiey to rb y ; 
gdyŻ przez to psują się exemplarze, a przeciwnie 
lepiey jest, gdy pióra starannie będą zebrane i z 
ptakiem zachowane.

3. ) Naylepszy czas do polowania w tym ce
lu jest od miesiąca listopada do marca: zwierzęta 
bowiem w tym czasie mają od przyrodzenia nay- 
doskonalsze pióra i włosy.

4. ) Gdy często się zdarza, że zwierzęta lub 
ptaki na mieyscu, gdzie są zabite, nie mogą bydź 
preparowanemi, można przeto na mieysce prze
znaczenia przesłać je następującym sposobem:

a. ) Po wydobyciu z ptaka wnętrzności, myje 
się go letnią wodą z mydłem póty, póki nakodiec 
woda zupełnie czystą nie będzie, poczćm wysusza 
się ptak czystą bibułą i ręcznikiem aż do zupeł
nego zniszczenia wilgoci; pióra na głowie i tuło* 
wiu układają się należycie, obwija się ptak w ka
wał płótna, zrzadka się ośzywa, zanurza się w mo
cny spirytus, tak, aby zupełnie był pokryty.

b. ) Gdy się już zbierze, podług powyższego 
sposobu pewna ilość ptaków do przesłania, należy 
wtedy wziąć stosowney objętości baryłkę, wybić 
dno , włożyć obwinięte ptaki , znowu dno zabić 
nalawszy wprzód spirytusu, i  wtedy na przezna
czone mieysce przesłać.

c. ) Jeżeli baryłka jest dębowa i nowa, nale

ży ją pierwiey wrzącą wodą wyparzyć i jeszcze 
w wodzie przez dni kilka moczyć, a wtedy dopi°
Го odpowie ona swemu przeznaczeniu.

d.) Równie jak w 4 punkcie postępuje się 
ze zwierzętami, jednakże wielkie zwierzęta, jak 
wilki, lisy, jelenie i t. d. nie zanurzają się do spi
rytusu, ale po wyjęciu z nich wnętrzności, powin 
ny bydź zamrożone i w słomę obwinięte.

6.) Niekiedy rzadkie rodzaje ptaków przela 
tujących, wiecie Się pokazują; w takim razie, mo 
gą bydź one zabijane, lecz zaraz powyższym spo 
sobem w spirytusie zamoczyć je należy ; w górą 
Cych bowiem dniach lata, dłużey nad 2І godziny 
źwierzęta na wolnem powietrzu zostawać nie mogą , 
gdyż zaraz ulegają zepsuciu i Stają się niezdatnemi.

F. Brunner Konserwator Gabinetu Zoologicz
nego* ...................

K & ó ł e w s t w o  P o l s k i e *
TT arszaw a dnia 2в  styczn ia .

(ź K uryera Wareiawskiego.)
Inspektorem jeneralnym Król. W arsz. Uni ,1 

w ersy te tu , mianowany Został d. 20 b. m. prze?'* 
Radę Adminis. Król. JP. J a n  K a n ty  K rzyżanow ski 
Członek Towarzystwa do ksiąg elementarnych.

J W .  H r. K rasiński, Jenerał jazdy, Senator 
Wojewoda, wrócił do PParsżatvy .

Powszechnie ulubionego romansu RJalwina 
czyli domyślność s e rc a , wyszła świeżo z druku 
4ta edycya. Jest to naylepszą cechą dobrego dzie
ła, gdy tak często bywa przedrukowywanem, a z ro
mansów jest to pierwszy tt nas, z takiem, upodo
baniem czytany i którego tyle rozkupiono exem 
plarzy.

Mróz lekki i wyborna sauna dozwoliły mie
szkańcom stolicy wczora w dniu spoczynku uży
wać przejażdżki we wszystkie strony. Sankarz o go
dzinie lotey wieczorem po nkończonem widowisku 
w Teatrze Narodowym zapytany, wiele osób dziś 
woził, zapewnił, ze miał ich w swych sankach 45; 
a że już sanek do najęcia jest 600, więc można przy
puścić, iż wczora używało sanney osób około 20,000,

’ prócz tych co mają własne sanki. W idać  kilka 
saaek mahoniowych , sutemi ozdobionych bronza- 
mi. Dam używających przejażdżki miało naywię 
cey kapelusze naymodnieyszego koloru, zwanego 
EminanS  (purpurowego) z paljowemi piórami.

s 4te przedstawienie ulubioney JPrecyozy , 
wczora w Teatrze Naród, jeszcze sprowadziło o- 
koło 70O widzów. Chorego JP .  Zdanow icza , za
stępował JP . E a n czyko w sk i , a chociaż nie w ca- 
4ęy roli zdołał wyrównać utalentowanemu A r ty 
ście, jednak całą swą zdolnością usiłował zadowo
lić obecnych, co w kilku mieyscach uskutecznił* 
JPannę Żuczkow skę  przywołano.

Ogłoszono zdanie deputacyi wezweney do przy-1 
sądzenia nagród za dzieła sztuk pięknych znaydu 
jące się na ostatniey wystawie publiczney. Z ma
larstwa klassa 1., przyznano JP. Аіехап. K oku - 
lar  medal sre. iszey wiel. za obraz E d yp a . Po
chwalony JP .  Rafał H adzewicz. Klassa 2. M e
dal złoty 2giey wiel. przyznano JP. Marc. Z a -1 
leskiem u . Polecono go oraz wysłać kosztem rzą
du za granicę dla doskonalenia się w malowaniu! 
dekoracyi teatralnych Medal zł. 2 wiel. przy
znano JV. B ychterow i. Klassa 5. pochwalono JPannę
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Grosman, JPanią B a jer  i JPannę C... jey uczen
nicę. Rzeźba. Klassa 2. Przyznano pochwałę J P a -  
nu Pawła. M alińskiemu i i  J Panu K a ujm a no w i. 
Klassa 3. Tenże za orły został pochwalony. S p y 
cha rstwo. Klassa 1. Medal złoty 2 wielko, przy
znano J P. Ant. Oleszczyńskiemu. Pochwałę przy
znano JP . Piwarshiernu. Rysunki. Medal sre. 5 
wiel. przyznano JP . Pęczarskiemu. Medal b-ronz. 
iey wiei. 5‘P. Bon. D ąbrow skiem u , a 2 w. Józ. 
Rojowshiemu.

Ludność w W arszaw ie  i na P radze  według 
ostatniego spisu, wynosiła dusz 106,724, nie licząc 
w tó garnizonu i osób czasowo mieszkających lub 
przyjeżdżających, więc w ogóle liczyć można dusz 
około 160,000; Chr ze ścian 106,266 a Żydóit\ 5o,45g. 
Między uraarłemi było 43 osób, które przeżyły 
lat 90.

Przybył do W arszawy W , W itwicki; w ce
lu drukowania prospektem zapowiedzianego dzie
ła o Pszczelrtictwie w prowincyach Polskich i cho
wie P  szczot.

Za 100 w Listach Zastawnych żądają zł. 85 
gr. 22 i pół, dają zł. 85 gr. i 5. — Za  dukata hoiL 
nowego żądają zł. 20 gr. 5 .

A u s t r i a .
W ied eń  d. 17 stycznia•
(zkGazety Warszawakiey.)

Lord Cowley , Poseł angielski przy dworze 
tuteyszym , otrzymawszy listy ze Stam bułu  pod 
dniem 18 grudnia , wyprawił wkrótce gońca <ło 
Londynu  z listami, które mają się tyczyć kaprów 

[greckich.
W edług  doniesień z K ronstadtu  pod dniem 

[27 grudni», ustała tam ścisła kwarantanna, i zwią
zek z miastem został przywrócony.

Dziś o godzinie 8 rano, zeszła a tego świata 
Xiężna M etternichy  w skutek febry mlecznej, we 

ja2 roku życia, z wielką boleścią dostoynego swe
go małżonka, z którym zaślubioną była dopiero od 
półtora roku. Od czasu rozwiązania Xięźney, do
wiadywała się często o jey zdrowie., cała rodzina 

i  Cesarska.
W  imszem w nyska zaszły znowu zneczne a- 

wanse. Xiążę Ferdynand Saxe~Koburg a Gcatha 
Jenerał-Porucznik i Szef pólku ułanów Schwar- 
cenberga , został Szefem pólku huzarów Kien~ 
тауегаг Qćh Podpułkowników postąpiło na sto
pnie Półkowników; 8 Majorów na Podpółk o woł
ków; i 3 Kapitanów i Rotmistrzów na Majorów, a 

[jeden Kapitan korwety Th. Scordilly , na K api
tana fregaty, ■

P  R  V 3 S Г.
B erlin  dnia ig stycznia .

(s Gaxety W arszawskiey).
W czoray obchodzono w tuteyszey etolhy 

[doroczną uroczystość koronacyi i orderów. Mię* 
|dzy officerami i urzędnikami różnego stopnia,o- 
trzymali: Hrabia Sierakowski w Prusach zacho
dnich , i P ra ła t  Dunin  w P oznaniu , order Orła 
Czerwonego agioy klassy, a W oyt M akowski z -Ѳ- 

\patowa, w powiecie Szrodzkim, Wielkiem Xię- 
^stwie Poznańskióm, powszechną ozdobę honorową 
2giey klassy.

Gazety tuteysz-e donoszą, iż Cesarsko-Rossyy- 
ski Szambelan i rzeczywisty Radca Stanu, Hrabia 
M atuszewie  , przejeżdżał tędy gońcem Z P e te rs 
burga do L ondynu .

F  R A N C Y a ; 
P a t y i  dnia 1З stycznia .

(z G azety W arszaw skiej).
Dziennik P /iare  du łia o re  daje 

wykaz stawki i wygraney na loteryi 
denastu lat we Fraucyi.

następujący 
w ciągu je-

Rok Staw ka

1816
1817
181З
1819

42,463,o i  5 
47.987 875 
68.867,197
53,609.933

W yp ła co n a  
wygr.

- 29.411,207 -
- 37.631,966 -
- 45,636.584 -
- ^3,971,190 -

Z ysk
loteryi.

13,255.969
10,553,279 
15,242,65j  
10,641,983

1820 -  57,621,900 -  55,476,692 - 22,l53,nio
1821 - 5 i,4oi 276 -  37,129.171 -  *̂ »2,77^98
1822 -  5 2 , 3 6 3 , i 5 3 -  24,837,608 - 17,225,625
1825 -  49,406,722 -  35,200,253 -  16,203,470
1824 - 00,909,529 - 58»161.907 -  12,754,366
1825 -  5 7 , 2 5 6 . 8 o i -  4 і , 7 5 і , * 4 я - 15,507.4 48
1826 -  51,354,765 -  3 ' 9 , 4 5 i , 9 5o u , 901,80 5

Wspomniony dziennik dofącza przy t e r a  n a -
stępujące uw ag i; „  Nie tyle jednak zastanawiać
się trzeba nad wielkim zyskiem loteryi, jak ra- 
czey nadewszystko , wypada wziąć na uwagę sum
mę stawki, która może bydź za zupełnie straco
ną uważana: albowiem nay większa ezęoć gracze w. 
uradowana ze ślepego szczęścia, zwykła > trwonić 
wygrane .pieniądze na rozpustne lun wcale nieu 
źyteczne przedmioty. Podobne uwagi musiały pe
wno i rząd skłonić do projektu zniesienia lot-e- 
ry i  .łiczbo-wey; a natomiast, ma bydź, jakeśmy już 
wspomnieli, ustanowiony podatek od publicznych 
bilardów, dla wynagrodzenia strat, jakie pomiosł- 
by skarb przez jey zniesienie. Uczynionoby przez 
to podwóyną przysługę ogółowi. Jednakowoż epo- 
między licznych gier, które się do zadziwienia roz
mnożyły w ostatnich czasach, bilard, jako sprzy
jający kształceniu zręczności i poruszeń ciała, nay- 
mniey zasługuje na opłacenie podatku; 'lecz z dru- 
giey strony, ze wszystkich gier uaypewniey po
datek opłacać może. Pochodzi to z natury rze
czy. Bilard z trudnością może uys'ć baczności o- 
ficy&lifltów skarbowych., gdy tym czasem karty., 
kości i inne podobne g r y ,  łatwo mogą bydź u 
kryte przed ich wzrokiem. Mówią także o usta 
nowieniu podatku od psów zbytkówych., od -re-j 
bienia broni myśliwskiey, od powozów na sprę
żynach, i od wielu innych wygód życia bogaczów. 
Dochód z tych nowych podatków, mógłby bez 
wątpienia ułatwić zniesienie wielu op ła t■> które 
ciążą dziś wyłącznie ubogich. JSamiar przeto ge 
dzień jegt pochwały, ale uskutecznienie jego bar I 
dzo trudne. Pośrednie opłaty, właśnie te, które 
naysprawiedliwiey podzielić się dają» ciągną za so 
bą mozolny i kosztowny pobór ; z tego względu 
zaprowadzenie ich, zawsze jest uważane z niechę-j 
cią.,r

Gabinet nasz zaymuje się już wypracowaniem 
mowy od tronu; sądzą, że ma bydź bardzo prostą, 
i że Ministeryum nic stanowczego nie wy rzecze. 
Ma w niey bydź zapowiedziany powrót wojaka z 
Morei i traktat tyczący się granic Grecyi, a mo
że i wyprawa do A lg ieru . Go się tycze wewnę 
trznego stanu Państwa , mowa zapowie prawo 
gmin , xięgę ustaw woyskowych i niektóre inne 
przepisy karności i porządku. Spodziewają się nad
to, iż budżet zawierać będzie wykazy szczegóło
we potrzeb służby pubiiczney, czego dotąd nie b y 
wało.

Między osobami, które dziś były na poko
jach u Króla J  mci, uważano także młode go H enryka . 
Margrabiego de Larochejacguelin , świeżo przy 
byłego z teatru woyny na Wschodzie. Młody Mar 
grabia ozdobiony był orderami Legii honorowey. 
ś. W łodzim ierza  i ś. A n n y .

W  lazarecie w M a rsy lii  (pisze tuteysza G a
zeta  Codzienna) czynią już potrzebne przysposo
bienia do przyjęcia chorych woyskowych, wraca
jących z Morei, Lazaret ten jest lepie у ©patrzo 
ny we wszystko., niż w  Tulenie.

Syn Marszałka Suche t, będący Ad jut autem 
Jenerała M aison  przy głównym sztabie woyska 
naszego w Morei, otrzymał krzyż kawalerski Legii j 
honorowe y.

Pan E y n c rd  napisał z P izy  pod d. 26 grud, 
l i s t , w którym udziela wiadomości o stanie Gre 
cyi. Donosi naprzód o rapporcie Półko wnika 
Heidek , który trudnił  się rozdzielaniem żywności» 
zakupowaney ze składek zbieranych w Europie.1, 
Rozszerza się potem nad niepewnością, w jakiej 
dotąd zostają Grecy względem swojego losu. T  wier-i 
d i i ,  iz niepewność ta przeszkadza urządzeniu się 
Grecyi i działaniom Prezesa Gapodistrias.

Zbierane składki na zniesienie żebractwa w 
P a ry żu , wynoszą już przeszło 35o,ooo fr.

Górce zmarłego niedawno Pana P ic a rd , a u-
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tora komedyy, wyznaczył K ró l Jmć 1200 fr. pen- 
eyi roczney ze swojey kassy.

A n g l i a .
Londyn dnip. / /  fżyczma.

(e Gasety \Var»zaw«kiey).
Gazeta Times twierdzi, iż zatargi między An

glią i Cesarzem Marokańskim zostały w dobrym 
sposobie załatwione ; co, jak mniemają, pochodzi 
1 zamknięcia portu Tangerskiego.

Wiemy teraz, iż Stephenson wsiadł d. 7 b. 
m. w M ilford  na okręt Kingston , który miał pły
nąć do Saoannah  , w Georgii, w Ameryce półno- 
cney. Nie można się spodziewać, aby wysłane W 
pogoń 7.л nim okręty, potrafiły go doścignąć.

W  Stockport zamknięto i 5 fabryk, przez co 
blisko 2000 łudzi utraciło zarobek: niechcieli bo
wiem zezwolić na zranieyszcnie im о ю  procen
tu dotychczasowe/ płacy. W  H yd e , gdzie płaca 
robotnikom jest już o 5 do 7 procentu mniejsza, 
niż w Stockport, właściciele fabryk chcą ją jeszcze 
bardziej zinnieyszyc.

Statek pocztowy Quensberry  przywiózł z 
Rio-Janeiro  wiadomość pod dniem 26 listopada, 
iż Cesarz Brezyliyski nie skłonił się do propozy- 
cyy rządu Angielskiego, uczynionych mu przez 
Lorda Stranpford. Podczas odpłynienia rzeczone
go statku z R io -Janeiro , wiedziano tam o szczę- 

iwem przybyciu rnłodey Krółowey Portugalskiey 
do Anglii, i przyjęciu jey ze stosownemi honorami. 
Cesarz nic jeszcze nie postanowił względem dal
szej podróży Krółowey córki swojey, oczekując 
listów z Europy, oraz deputacyi Portugalczyków, 
wysłaney przez tęż Królową do Rio-Janeiro. L i
sty do Posła Brezyliyskiego i Margrabiego Barha*  
ceną przywiózł Pan de Costa, k tóry stanąwszy w 
Londynie  udał się zaraz do Margrabiego lta*  
bayana.

List z Nowego Yorku  pod dniem 10 grudnia 
donosi, iz Jenerał Jackson  obrany został Prezy
dentem Zjednoczonych Stanów północnej Am ery
ki. Nowym Sekretarzem Stanu ma bydź Pan van  
B rus en , teraźniejszy Gubernator w Now ym - 
JLorku.

Prezydent Rzeczypospolitej Mexykańskiey 0- 
głosił w wydanej odezwie, iż rząd wie z pewno
ścią, że Hiszpania czyni w H aw annie  przysposo
bienia do uderzenia na Rzeczpospolitą i odzyska
nia tego kraju; zachęca więc obywateli do jedno
ści i  dzielnego odporu.

Okręt R anger  przywiózł z P ort-au-P rince  
wiadomość do J\ owego -Yorku, iz Prezydent I lay -  
tański udał się ztamtąd na czele woyska do A u x -  
C ayes , który to port (jak słychać) blokuje flptta 
Hiszpańska z H aw anny. W ypadek ten wzbudza 
wielką trwogę na wyspie H a y ti .

— D nia  12 —
W  Irlandyi znayduje się teraz 6 półków jaz

dy i 22 batalionów piechoty. Oprócz tego jest sto
sowna liczba zakładów, z których każdy ma 324 
oficerów i żołnierzy, z liczną artylleryą pieszą 
i konną. Liczba ta przewyższa znacznie liczbę 
woyska, którą rząd utrzymuje w Indyach W scho
dnich , gdzie ludność wynosi przeszło 100 milio
nów samych krajowców.

Zmarły Lord Liverpool zostawił tylko i 5o,ooo 
funtów szterl. (5t2oo,ooo zł. poi.), nie zaś 700,000 
funtów szterl. (28 milionów zł. p.), jak z początku 
mówiono. Po oycu swoim odziedziczył 100,000 
funtów szterl. (4 miliony zł. poi.).

Listy z Dublina pod d. 10 b. m. donoszą, iż 
nazajutrz miały się odprawić zgromadzenia tame
cznych obywateli,  celem podania Margrabiemu 
Anglesea  adressów przed bliskim jego wyjazdem.

Gazety tutejsze odpowiadają rozmaitym spo
sobem na zapytanie : czyli przyszłe posiedzenie 
Parlamentu będzie burzliwem? Gazety М огпіпѵ - 
Jo u rn a l , M orn ing-H era ld  i Goniec wróżą spo- 
kcyność obrad, którą ledwo zwykłe spory wzglę
dem katolików przerwać zdołają; zdanie to opie- 

jrają na pomyślności kraju od czasu urzędowania 
|Aięcia W elling tona , na powiększaniu dochodów 
publicznych , i na wpływie Izby W yższej dla u

trzymania teraźniejszego Ministeryum, Przeciwni* 
Gazeta Tim es , będąca organem oppozycyi w du
chu zmarłego Pana Canning  i Lorda H olland , za 
powiada nader burzliwe obrady i strasznąoppozy 
cyą. Tem większą przeto ciekawość wzbudza mo 
wa z tronu przy zagajeniu posiedzeń.

.,0  b* m. spalił się teatr w Glasgoiviey tak,j 
iz nic nie uratowano.

W czo ra j  wieczorem rozeszła się tu zatrwa- 
zająca pogłoska, iż Xiążę fP  elligton został zastrze
lonym. Jedna z gazet dzisiejszych objaśnia w na- 
stępującym sposobie przyczynę ley wieści: „Za- 
cny Xiążę był z kilku inne mi znakomite mi osoba
mi na łowach u Hrabiego Ѵ егиіат . Margrabia
A berara  strzelił właśnie wtenczas do bażanta, kie
dy w sporu u i o n у X iąię  i jeden z dozorców myśli
s tw a , których Hrabia przez krzaki widzieć nie 

przechodzili. W ystrzał szrótem trafił ra
zem we trzy przedmioty, to jest, w bażanta, który 
został zabity, w Xiązęcia W ellingtona  i owego do
zorcę myślistwa. Cieszy nas to jednak) i i  może
my dodać, iz żadna z obu wymienionych osób nie 
jest bardzo ranioną, bo tylko ubiór myśliwski zo
stał przedziurawiony. Z tego małego zdarzenia ro* 
zeszła się wieść o okropnem zabójstwie. ”

Odebrano tu wiadomość z M a lty  pod d. 31 
grudnia, iż wielkie burze panowały na morzu Srzod- 
ziemnem, i zapewne niemało nieszczęścia zrządzi
ły. Hrabia H eyden  popłynął z eskadrą Cesarsko- 
Rossyyską do Poroś.

H i s z p a n i a .
M a d ry t dnia 3 / g rudn ia .

( t  Gasety Warisawekiey.)
Hrabia S t. P r ie s t , poseł francn .ki, wysłał 

w te у chwili sztafetę do rządu swego, z ̂ wiado
mością o podpisaniu układu z Hisspanią, wzglę
dem zapłacenia F ranc j i  długu 80 milionów fran
ków. Hiszpania zatrzymuje 12 milionów fr. na 
rachunek pewnych likwidacyy, które, według jey 
twierdzenia , przypadają od Francy i. Cały dług 
wynosił 92 milionów, wraz z różnicą, jaka zacho
dzi w  żołdzie, podług stopy wojennej, który Hisz
pania woysku Francuzkiemu płacić była obowią
zaną.

W  Murcyi dało się znowu uczuć mocne trzę
sienie ziemi.

—' D nia  1 styczn ia  —
Tegoroczny Almanach tutejszy* wymieniając 

osoby panujące w Europie, umieścił Don M iguelay 
jako Króla Portugalskiego. Listy prywatne 1 L i 
zbony nie zgadzają się z tameczną gazetą dworską 
w doniesieniach o zdrowiu Don M iguela.

9 l i  o Katalonii mają bydź posłane 5 p ó łk i , 
gdyż znowu obawiać się wypada rozruchów w 
tey prowincyi.

Donoszą z G ibraltaru , iż zaraz po wyzdro
wieniu doktora Louis у doktor Trousseau  zacho
rował na gorączkę, lecz jest nadzieja, iż wkrótce 
wyzdrowieje. Do dnia 26 grudnia umarło tkm na 
grassującą gorączkę Misko 2,000 osób, między któ- 
remi było 5oo wojskowych.

P o r t u g a l i a .
Lizbona dnia 2y grudn ia •

(s Gazety W areztwakiay).
Listy z M adery  donoszą o wybuchłem tam 

powstaniu przeciw Don M iguelowi. Odmówiono 
posłuszeństwa Gubernatorowi i władzom tamecz- 
nym , a powstańcy uskutecznili swoje przedsię
wzięcie, kiedy burza rozproszyła eskadrę.

Nieprzejrzana zasłona pokrywa jeszcze o- 
statnie лѵурасікі. Wszystko oznaczało śmierć Don 
M iguela , o którey nawet już mieszkańcy tu te jsi  
po większej części nie wątpili. Mniemanie to cią
gle się jeszcze utrzymuje, chociaż gazeta dworska 
donosi, iż Don M iguel wstał z łóżka. Nie wie
my: czyli sterem rządu kieruje Królowa wdowa, 
lub Ministrowie Don M iguela. W czora mówio
no, iż Don M iguela  noszono w lektyce po okoli-1 
cach pałacu Qz/e/nz; dziś zaprzeczają temu, i doda-1 
ją, iz jeśli nie umarł, jest p rzyna jm nie j  chory nie
bezpiecznie. Miał zupełnie schudnąć , i c ie rp i1

) 5 (



[wielki ból w  piersiach. Tajemnica wkrótce się 
wyjawi: albowiem na dzień 6 stycznia zapowie* 
dziano pokoje u dworu.

T  U R C Y A.
Od granic tureckich i  stycznia .

(s Gazety Warazawakiey).
Goniec Sm yrneński z dnia i 5 grudnia do* 

nosi z wyspy K andyi, iż doktor Caporal ze Sm yr
ny , został wysłany przez Suleimana  Baszę d o A a -  
n e iу dla rozmówienia się z tamecznym dowódcą, 
M usta fą  Baszą, oraz dowódcami francuzkim i an
gielskim, względem sposobów zawarcia zawiesze
nia broni między Turkami i Grekami* Narada 
miała się odbydź dnia 20 listopada, i  spodziewano 
się pomyślnego wypadku, gdy! obie strony skła
niają się do przyjęcia zasady, aby każdy posia
dacz gruntu, Grek lub Turek, zebrał płody swo- 
jey ziemi. Obie strony wiele sobie obiecują po 
sprawiedliwości i duchu pojednawczym kapitana 
okrętu liniowego Roberta, dowodzącego na frega
cie francuzkieySpre/m,stojącey na kotwicy w Suda.

R  O Z MA 1 T B. WI ADOMOŚ CI .
—  W yją tek  ъ listu pisanego z Berlina do 

Krzem ieńca dnia 3o (/<?) septembra 1828 r. Wszak
że do nayważoieyszych rzeczy , którem widział 
wczasie teraźnieyszego pobytu mego w Berlinie, 
należy bez wątpienia zebranie tylu uczonych, w ce
lu poznania się , zbliżenia, udzielenia sobie wza
jemnego wiadomości i  odkryć, a szczególniey w ce
lu założenia towarzystwa, którego prace i bada
nia, znacznie się przyczynią do postępu nauk przy
rodzonych. Gazety krajowe musiały cię zapewne, 
kochany przyjacielu, uwiadomić o tym zjezdzie na* 
turalietów i lekarzy. Przesyłam ci niektóre w tey 
mierze szczegóły, w tern przekonaniu, że cię przy
jemnie zająć zdołają, chociaż może niedostateczne- 
mi się wydadzą.

Na dzień 8 septembra n* s. publiczne pisma 
zaprosiły uczonych rozmaitych narodów, a szcze
gólniey Niemców, na wspólne zebranie się Towa
rzystwa, które tu nosi nazwisko Tow arzystw a N ie
mieckich Badaczów N atury.D o  5oo członków zgro
madziło się na czas oznaczony z całych Niemiec, 
ze Szwecyi, Finlandyi, z Anglii i innych krajów. 
Ъ Warszawy był Jarocki, Pusćh i Colbęrg: z K ra 
kowa P. Oestereicher; z Petersburga P. R eym an  
archiater w Państwie Rossyyskiem 5 z W ołynia 
Dr Karol R a c z k o w s k iktórego toi towarzystwo 
członkiem swoim mianowało. O godzinie lotey 
otworzyło się posiedzenie^Humboldt, sławny z prac 
literackich i przedsięwziętych podróży, jako pre
zes zagaił sessyą, już to podziękowaniem człon
kom, że się zjechali? już to skreśleniem potrzeby 
doskonalenia nauk przyrodzonych i medycyny. 
LichtenStein , także uczonemu światu znajomy, 
przeczytał i opowiedział porządek, jakim się od
bywać będą sessye. Potóm rozpoczęło się czyta
nie. Każden autor sam swoję pracę czytał, i to po
dług porządku, jak się do tego zapisał* Tak  na 
pierwszey, jak i na innych sessyach, naywięcey 
czytano rozpraw Geognostycznych. Pierwszego 
dnia P usch , professor mineralogii z Warszawy, 
miał rzecz wybornie wypracowaną : O pokła 
dach ziem i w Polszce. Po skończoney sessyi za
prosił Hum boldt wszystkich członków na herba
tę na godzinę 8mą wieczorem do sali teatralney. 
Piękna i wspaniała sala, dwa razy tyle osób ob- 
jąćby mogła, K ról raczył umyślnie z całą swoją 
familią zjechać na ten dzień, lubo był zajęty re
wią w Szląsku. Wszystkiego było podostatkiem , 
i to wszystko Królewskim kosztem. K ró l z fami
lią siedział w loży, przyymował spełniane zdro
wie i sam je spełniał. Potem Następca tronu zeszedł 
do sali; tam go wszyscy otoczyli, i z kilkoma łaska
wie rozmawiał.lWięcey niż dwie godziny cała kom
pania się bawiła. Przez następne siedm dni po

siedzenia się odbywały regularnie od godziny totey 
do 2giey. Po skończoney sessyi szli wszyscy r a 
zem do wspólnego stołu na obiad, do ogromney 
sali w Woyskowym budynku za miastem (ехегсіег- 
haus). Kompania ta warta była widzenia, з 4 sto-j 
ły  po 24 osób mieszczące, pięknie ubrane w kwia
ty, owoce i drzewa, kosztownym ozdobione na 
kryciem, miły sprawiały widok dla oks; a weso
łe twarze tylu znakomitych i poważnych osób,; 
wspólne udzielanie się, otwartość w mowie, uprzey-j 
mość, przystoyność i porządek Zaymowsły umyśł 
i  serce. Miło było widzieć , jak nauka i praca; 
wszystkich zjednoczyła i niejako spokrewniła.Rzad 
kiey uprzeymości Hum boldt rad był z każdym roz
mawiać; równie uprzeymymi; równie wolnymi od, 
wszelkiego pedantyzmu; którego prawdziwa nau-j 
ka nie potrzebuje, okazali się: Berzelius , M a rtiu S j  
H u ffla n d , K reysig , G rdjfef H orn  i inni. Posłowie 
zagraniczni, naypierwsi w kraju urzędnicy, radzi 
byli biesiadować wspólnie. Wolno było nawet!
członkom przyprowadzać obce osoby za szczegól
ną do tfego kartą: z czegom i ja korzystał. Wiele] 
także kobiet zdobiło te stoły. Po skończonym o-|
biedzie, każdy z członków składał autreprenero- 
wi zł. poi. 4. Na przedostatnim obiedzie towarzy
stwo śpiewaków z różnych Urzędników i uczo
nych złożone, śpiewało wesołe p ieśni, anakreon- 
tyki i inne krotofilne kawałki dla wspólnego u- 
weselenia się. Ogromny kielich pozłacany stał 
pr*ed naystarszym śpiewakiem, jako jego godło. 
l)o naycelnieyszych rozpraw na posiedzeniach czy
tanych należą : Rozprawa Rerzeliusa o P la tyn ie  
i Iry d iu m ) i o ich z inoetni metalami połączeniu. 
Człowiek ten wielkie ma poważenie; dosyć jeszcze 
młody, żywego ułożenia; bez naymniey szey podan- 
teryi; M artius  z Monachium, sławny naturalista 
czytał, i rysunkiem , i figurą wyrobioną stwier
dził architektoniczną roślin budowę. Rozprawa 
sławnego Okena  także nakręcała naturę do pew- 
ney regularności. Dowodził on, że budowa wszyst
kich Części ciała ludzkiego, a szczególniey jegri 
fundamentu to jest: skieletu, odnosi się zawsze do 
liczby pięciu, uważano to, ile miarkować mogłem, 
raczey jako lusus ingenii, aniżeli jako rzecz, z któ 
reyby korzyść dla nauki wyniknąć mogła. Ale 
pięknie i gładko tłumaczy się Oken . Reinoart 
czytał z uniesieniem wyjątki z podróży swojey do 
wysp Archipelagu i Jawy* Stał się on ofiarą cie
kawości badacza; bo wybuch lawy wtilkann u- 
szkodził mu nogi i dziś z trudnością chodzi. Czy
tano o konserwowaniu preparatów obfitujących 
w galaretę. O innych rozprawach geognostycz
nych , o elektro-magnetyzmie, o anatomii poró- 
wnywającey i t.ćj*> nie wspomnę, bo byłoby przeszło 
granicę listu. Udzielam ci, iłem zachwycił, a i to 
choć niedokładne, racz przyjąć za dobre, jako od 
p ro fa n a . Nie jedno pewnie pismo z powodu t e 
go zgromadzenia i czytanych Lu rozpraw na świat 
wyydzie, Rząd okazywał wiele względów dla człon
ków towarzystwa, którzy mieli zielone bilety, Bi
let ten służył niejako za patent, za którym wszyst
ko, co jest ciekawego w Berlinie, widzieć można 
było; za wyraźnym bowiem rozkazem Króla, każ
demu badaczowi n a tu ry  wolno było bydź wszę
dzie, i wszędzie uprzeytnie i dobrze był przyjm ow a
ny. Uwolniono ich nawet od meUow.*oia się po- 
licyi i innych porządkowych formalności, r o  
skończeniu posiedzeń większością głosów postano
wiono ; iż na rok przyszły zgromadzi się towa
rzystwo w H eidelbergu .

JP .  Ignacy Reutt, znany a rtys ta , k tóry do
tychczas ze wszelką akuratnością i precyzyą kom- 
poźycye naysławnieyszych autorów e^ekwując , 
zasłużył na imię dobrego skrzypaka i ma zamiar, 
w przeciągu miesiąca januaryi 1829 ro k it , dawać 
K o n c e r t , własney kompozycyi. Czas i mieysce; 
przez afisze ogłosi się.

Pozwolono drukować. Z  polecenia J W . Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzey Bucharski Rzeczywisty R adca  Stanu i Kawaler*

w Drukarni Redakcyt.


